АДМИНИСТРАЦИЯ

ОДИНЦОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23.08.2019 № 353

Об утверждении Положения об организации
оповещения и информирования населения
в зонах экстренного оповещения
на территории Одинцовского городского округа
Московской области

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
учитывая Указ Президента Российской Федерации от 13.11.2012 № 1522 «О создании
комплексной системы экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о
возникновении чрезвычайных ситуаций», Методические рекомендации по созданию
комплексной системы экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о
возникновении чрезвычайных ситуаций, утвержденные Министерством связи и массовых
коммуникаций Российской Федерации, Министерством Российской Федерации по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных
бедствий в 2013 году, и в целях своевременного и гарантированного информирования
населения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций и
определения порядка оповещения населения в зонах экстренного оповещения на
территории Одинцовского городского округа Московской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации оповещения и
информирования населения в зонах экстренного оповещения на территории
Одинцовского городского округа Московской области.

2. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах
массовой информации, а также разместить на официальном сайте Одинцовского
городского округа Московской области в сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы Администрации Одинцовского городского округа Ширманова М.В.

Глава Одинцовского городского округа                                          А.Р. Иванов

Утверждено
постановлением Администрации
Одинцовского городского округа

от 23.08.2019 № 353

Положение
об организации оповещения и информирования населения в зонах

экстренного оповещения на территории Одинцовского городского округа Московской
области

1. Положение об организации оповещения и информирования населения в

зонах экстренного оповещения на территории Одинцовского городского округа
Московской области (далее – Положение) определяет организацию и осуществление
своевременного и гарантированного доведения до каждого человека, находящегося в
зонах экстренного оповещения, в которых существует угроза возникновения
чрезвычайной ситуации (далее – ЧС), либо в зоне ЧС, достоверной информации об
угрозе возникновения или о возникновении ЧС, правилах поведения и способах защиты в
такой ситуации.

2. В целях своевременного и гарантированного доведения сигналов
оповещения и экстренной информации до различных групп населения в зонах
экстренного оповещения на территории Одинцовского городского округа (далее –
городской округ) в соответствии с Методическими рекомендациями по созданию
комплексной системы экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о
возникновении чрезвычайных ситуаций (утверждены Минкомсвязью России, МЧС России)
создана Комплексная система экстренного оповещения населения об угрозе
возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций (далее – КСЭОН).

3. Зоны экстренного оповещения населения определяются с учетом
возможного подтопления (затопления) территорий городского округа в результате
разрушения Озернинского, Можайского и Рузского гидроузлов и утверждаются
нормативно-правовым актом Правительства Московской области.

4. Основными задачами КСЭОН являются:
- экстренное и гарантированное доведение до каждого человека, находящегося на

территории, на которой существует угроза возникновения ЧС, либо в зоне ЧС
достоверной информации об угрозе или о возникновении чрезвычайной ситуации,
правилах поведения и способах защиты в таких ситуациях;

- экстренное оповещение лиц с ограниченными возможностями здоровья с учетом
дифференциации по видам ограничения их жизнедеятельности;

- передача в автоматическом и (или) автоматизированном режимах необходимой
информации и сигналов оповещения для адекватного восприятия населением при угрозе
возникновения или при возникновении ЧС;

- возможность сопряжения технических устройств, осуществляющих прием,
обработку и передачу аудио сообщений об угрозе или о возникновении ЧС, правилах
поведения и способах защиты в таких ситуациях;

- возможность сопряжения в автоматическом и (или) автоматизированном режимах
с программно-техническими комплексами принятия решений в органах повседневного
управления звена Одинцовского городского округа Московской областной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – МОСЧС), в том числе с
учетом возникновения ЧС и ее масштабов, информационную поддержку в принятии
оперативных решений по действиям в кризисных ситуациях;

- возможность сопряжения системы оповещения населения в автоматическом и
(или) автоматизированном режимах с постами мониторинга уровня воды;

- использование современных информационных технологий, электронных и
печатных средств массовой информации для своевременного и гарантированного
информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных
ситуаций, правилах поведения и способах защиты в таких ситуациях;

- своевременную передачу информации до органов управления звена
Одинцовского городского округа МОСЧС соответствующего уровня в целях принятия
необходимых мер по защите населения;

- управление оконечными средствами оповещения и информирования с пункта
управления органов повседневного управления звена Одинцовского городского округа
МОСЧС;

- передачу информации в заданных режимах (индивидуальный, избирательный,
циркулярный, по группам по заранее установленным программам);

- защиту информации от несанкционированного доступа и сохранность
информации при авариях в системе.

5. Для доведения сигналов оповещения и информации до населения в населенных
пунктах городского округа, расположенных в зонах экстренного оповещения,
устанавливаются пункты речевого оповещения.

Управление пунктами оповещения в зонах экстренного оповещения
осуществляется:

- с основного пункта управления, расположенного в муниципальном казенном
учреждении «Единая дежурно-диспетчерская служба Одинцовского городского округа
Московской области» (далее – ЕДДС);

- с резервных пунктов управления, расположенных в административных зданиях
территориальных управлений городского округа;

- посредством мобильных телефонов должностных лиц Администрации городского
округа и территориальных управлений городского округа.

Для доведения информации до населения через пункты оповещения используются
как заранее записанные речевые сообщения, так и информация, транслируемая с
пунктов управления в режиме реального времени.

Решение о задействовании КСЭОН принимает Глава городского округа (лицо, его
замещающее) или заместитель Главы городского округа, курирующий вопросы
безопасности (лицо, его замещающее).

Непосредственный запуск систем (элементов) КСЭОН осуществляют:
- КСЭОН – начальник смены ЕДДС;
- элементов КСЭОН – должностное лицо, назначенное начальником

территориального управления городского округа.
Доведение сигналов оповещения и информации до населения в зонах экстренного

оповещения осуществляется как циркулярно, так и избирательно с учетом возможных
масштабов ЧС.

Разработку и утверждение соответствующих инструкций по обеспечению
оповещения населения в зонах экстренного оповещения обеспечивают:

- КСЭОН – директор ЕДДС;
- элементов КСЭОН – начальники территориальных управлений городского округа.
Инструкции разрабатываются во взаимодействии с организацией-подрядчиком,

которая создает КСЭОН.
Квалификационную подготовку оперативного дежурного состава ЕДДС,

отвечающего за задействование системы оповещения населения, обеспечивает директор
ЕДДС.

6. Для контроля за уровнем воды в зонах экстренного оповещения
устанавливаются посты мониторинга уровня воды, сигнал с которых поступает на пункт
управления КСЭОН, расположенный в ЕДДС.

О срабатывании поста мониторинга уровня воды начальник смены ЕДДС
представляет доклад заместителю Главы городского округа, курирующего вопросы
безопасности (лицу его замещающего), а также начальнику отдела по делам гражданской
обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций Администрации
городского округа.

Заместитель Главы городского округа докладывает Главе городского круга о
возможном подтоплении (затоплении) территорий городского округа.

7. В целях поддержания КСЭОН в постоянной готовности осуществляются
следующие мероприятия:

- эксплуатационно-техническое обслуживание (далее – ЭТО) аппаратуры
(оборудования) КСЭОН;

- проведение проверок КСЭОН.
ЭТО аппаратуры (оборудования) КСЭОН осуществляется в рамках ЭТО местной

системы оповещения населения Одинцовского городского округа Московкой области
(далее – МСО) и в порядке, определенном в Положении о местной системе оповещения
населения Одинцовского городского округа Московской области.

Проверки КСЭОН осуществляется в рамках проведения комплексных технических
проверок МСО и в порядке, определенном в Положении о местной системе оповещения
населения Одинцовского городского округа Московской области.

7. Мероприятия по поддержанию в готовности и совершенствованию КСЭОН
финансируются за счет средств бюджета Одинцовского городского округа, и включаются
в соответствующую муниципальную программу.

Заместитель Главы Администрации
Одинцовского городского округа                     М.В. Ширманов